開会

閉会

第 33 回

（通算第 222 回）

吉賀町農業委員会会議録

吉賀町農業委員会事務局

令和6年1月22日

令和6年1月22日

吉賀町農業委員会告示第 1 号

吉賀町農業委員会を次のとおり招集する。

齋藤　学

1 日時

2 場所 吉賀町役場　柿木庁舎　２階大会議室

第 33 回吉賀町農業委員会会議録

応 招 委 員 会長 斎藤学 代理 三井利民

2番 藤井和子 3番 森下保 4番 尾﨑勝典 5番 正木潤一

6番 河野達 7番 山吹寛 8番 田淵文雄 9番 見川恒栄

10番 田村薫平 11番 河口貴哉

農 地 利 用 潮民雄 茅原忠夫 河野雅俊 近藤彰彦

最 適 化 齋藤一政 田中一成 橋本俊郎 房崎主税

推 進 委 員 三浦浩明 右田巧 本廣順保

なし

代理 三井利民

2番 藤井和子 3番 森下保 4番 尾﨑勝典 5番 正木潤一

6番 河野達 7番 山吹寛 8番 田淵文雄 9番 見川恒栄

11番 河口貴哉

農 地 利 用 潮民雄 茅原忠夫 河野雅俊 近藤彰彦

最 適 化 齋藤一政 田中一成 房崎主税

推 進 委 員 三浦浩明 右田巧 本廣順保

会長 斎藤学

10番 田村薫平

農 地 利 用

最 適 化 橋本俊郎

推 進 委 員

なし

会長

事務局長 堀田　雅和 事務局員

議長は 9時00分 開会を宣告

　議長は 9時25分 閉会を宣告

　　別紙のとおり

藤井和子 森下保

令和6年1月12日

令和6年1月22日

令和6年1月22日

令和6年1月22日

令和6年1月22日

吉賀町役場　柿木庁舎　２階大会議室

齋藤学

吉賀町農業委員会　会長

齋藤　真央

招集年月日

招集の場所

不応招委員

欠　　　員

本回の議長

本回に職務のために出席し
たものの職氏名

欠 席 委 員

出 席 委 員

備　　　考

農業委員

農業委員

農業委員

開      会

閉      会

本回提出議案及び日程

議事録署名委員の指名

会期の決定

開      議

第 33 回農業委員会

（通算第 222 回）

令和6年1月22日

吉賀町役場　柿木庁舎　２階大会議室

開会

会長挨拶

議案

議案第1号 非農地証明書の交付申請について

議案第2号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第3号 農業経営基盤強化促進法に基づく農地利用集積計画の承認について

議案第4号 地籍調査に伴う地目変更の同意について

事務局

議 長

事務局

議 長

議 長

事務局

本日の欠席の方は、 斎藤委員、 橋本委員、 田村委員で、 農業委員さ ん１ ２ 名

の内１ ０ 名出席と いう 事で、 会議が成立し て いる こ と を ご 報告いた し ま す。

 それでは、 会長職務代理にご 挨拶いた だいて 、 引き 続き 、 議長と し て 議案審

議に移っ て いた だけ た ら と 思いま すので、 よ ろ し く お願いし ま す。

議事録署名委員と し て 藤井委員、 森下委員を 指名し ま す。

議案第 1 号 非農地証明書の交付申請について 、を 議題と いた し ま す。事務局、

説明を お願いし ま す。

議案第 1 号について 説明し ま す。

農地の所在は○、 地目 田、 面積○㎡で、 以下合計 8 筆で、 合計面積は○㎡

です。 所有者は○○さ ん、 ○の方です。 非農地の事由は、 昭和年月日不詳よ り

耕作さ れて おら ず、 竹や灌木や雑草が生え て いる そ う です。

今後と も 農地と し て 利用する こ と は考え ら れず、農地への復旧も 困難であ る

と のこ と です。

以上です。

こ の件につき ま し て は、今から 指名し ま すので、３ 人の方に見て いた だいて 、

次の時にでも 報告いた だけ た ら 、 と 思いま す。 森下委員さ んと 、 そ れから 房崎

委員さ んと 、 河野委員さ ん、 以上こ の３ 名の方に、 よ ろ し く お願いし た いと 思

いま す。

議案第２ 号 農地法第３ 条の規定によ る 許可申請について 、を 議題と いた し

ま す。 事務局、 説明を お願いし ま す。

議案第２ 号について 説明し ま す。

農地の所在は○、 地目は畑、 面積○㎡、 以下合計 5 筆合計面積○㎡です。

譲渡人は○○さ ん、 ○の方、 譲受人は○○さ んです。

申請地の場所は、○の○の交差点から ○方面に約○ｍ 付近のと こ ろ にあ る 農

地です。

譲受人であ る ○○さ んはこ の農地で、水稲やブルーベリ ーを 栽培さ れる と の

こ と です。

議 長

○○委員

議 長

機械はト ラ ク タ ーや田植え 機等を 所有さ れて いま す。有償譲渡で 10a あ た り

20 万円と いう こ と です。

○○さ ん は周囲の 農業経営方針を 確認し て 耕作さ れる そ う な の で 問題な い

と 思われま す。 万一苦情等あ っ た 場合は責任を 持っ て 対処さ れる と のこ と で

す。

以上ご 審議を お願いし ま す。

こ の件につき ま し て 、 ○○さ ん本人であ り ま すけ れど も 、 一応ご 意見があ り

ま し た ら お願いし ま す。

おはよ う ご ざ いま す。

こ の○○さ んは、 S35 年にこ の○を 出ら れて 一家移転を さ れて おり ま し て カ

ヤ が残っ て おり ま し て 、 S38 年の豪雪で崩壊し た 、 と いう 事から そ の宅地の隣

にずっ と 竹藪が以前か ら あ っ て 、 現在も そ の ま ま にな っ て いる のも あ り ま し

て 、 田んぼにつき ま し て は、 私が２ ５ 年位作っ て おり ま す。

○と ○は私がずっ と 作っ て おり ま し て 、○につき ま し て は違う 方が耕作し て

おり ま し た 。 こ れは、 先月の利用集積の関係で報告があ り ま し た のでみな さ ん

も ご 存知の地番ではな いかと 思っ て おり ま す。 あ と 、 ○の畑につき ま し て は、

今言われま し た 通り 、ブルーベリ ー等を 植え て 管理し て いき た いと 考え て いる

と こ ろ です。

以上でご ざ いま す。

 はい、 あ り がと う ご ざ いま し た 。

 他の委員の方、 何かご 意見があ れば挙手を し て お願いいた し ま す。

 よ ろ し いですかね？

 な け れば採決に移り た いのですが、 ○さ ん、 申し 訳な いのですが退席の方お

願いし ま す。

 （ ○○委員退室）

 それでは農業委員の方、 こ の議案につき ま し て 、 賛成の方挙手を お願いし ま

す。

 では、 全員賛成と いう 事で、 可決さ れま し た 。

（ ○○委員入室）

事務局

議 長

 あ り がと う ご ざ いま し た 。

議案第３ 号 農業経営基盤強化促進法に 基づく 農地利用集積計画の承認に

ついて 、 こ れはほと んど 再設定ですけ ど 。

事務局、 説明を お願いし ま す。

議案第３ 号について 説明し ま す。

こ の農用地利用集積計画と いう のは農地に利用権を 設定する も のにな り ま

す。

基盤法の審査基準によ り 、耕作すべき 農地のすべて を 効率的に利用し て 耕作

を 行う と 認めら れる こ と 、 農業に対し 意欲と 能力があ る こ と 、 な ど ご 審議いた

だければと 思いま す。

今回は再設定のみですので、 読み上げは省略し ま す。 3 ページ と 4 ページ に

掲載し て おり ま すのでご 覧く ださ い。

以上ご 審議を お願いし ま す。

議案３ 号について 、 何かご 意見のあ る 方、 おら れま すか？

あ の、 承認がいる そ う ですから 、 そ れでは意見がな ければ、 ま た 農業委員の

方、 賛成の方挙手を お願いし ま す。

では全員賛成と いう 事で、 可決さ れま し た 。

議案第４ 号 地積調査に伴う 地目変更の同意について 、 を 議事と し ま す。

事務局説明を お願いし ま す。

そ れでは、 ５ ページ を ご 覧く ださ い。 議案第４ 号、 地積調査に伴う 地目変更

の同意について 説明いた し ま す。

今回、 ○の○地区の地籍調査について 、 農業委員会の同意が求めら れて おり

ま す。

６ ページ を ご 覧く ださ い。 表の一番左側は地籍調査前ですが、 一番下に合計

があ り ま すが、 筆数は○筆、 面積は○㎡（ ○ha） について 調査を 行いま し た 。

令和２ 年度よ り 調査が実施さ れ、 現地調査の結果は、 次のページ 以降に掲載

し て いま す。

７ ページ を ご 覧く ださ い。表の左側の地籍調査前の土地の表示と いう のは地

籍調査前、 表の右側は地籍調査後のも のを のせて いま す。 例え ば一番上のも の

で説明し ま すと 、 ○、 地目が田、 面積が○㎡の農地が、 地籍調査後は地目が畑、

事務局

山吹委員

議 長

議 長

面積が○㎡に変更さ れた と いう こ と です。

地積調査では現況で判断さ れる た め、地目上農地であ っ て も 現況が農地以外

であ ればそ の地目に変更と な り ま す。 同じ よ う に、 ３ ６ ページ ま で表があ り ま

すが、 面積や地目が変更と な っ て おり ま す。

土地の現況に合わせて 変更し な いと いけな いと いう こ と があ り 、現況で判断

さ れて いる そう です。

以上、 ご 審議を お願いし ま す。

そ れでは、 こ の件につき ま し て 、 地元農業委員の山吹さ ん、 何かご ざ いま し

た ら 。

おはよ う ご ざ いま す。

先日２ ０ 日の日に近藤委員さ んと 一緒に、元土地改良を さ れて いた 方が丁度

地元におら れま すので、 その方のと こ ろ に行っ て 伺っ て 来ま し た が、 こ れと い

っ て 何も な いのですが、 揉め事も な く 、 現況のそのま ま で、 今、 私た ち が回っ

て 秋に見て き た ま ま の状態で、 そ れと 、 全員農地を 持っ て おら れる 方は立ち 会

っ て こ ら れた そ う です。他所に出ら れて いる 方の土地はも う 全て 昔から も う 山

林と かに変わっ て いる よ う です。結構地番が道路と かに食い込ま れて いる 所が

かな り あ っ た と か、 そ う いう 事を お聞き し た のですが、 こ れと いっ て 問題はな

いよ う に思われま す。

以上です。

 はい、 あ り がと う ご ざ いま し た 。

 こ の件につき ま し て 、 委員の方、 誰かご 意見があ れば。

 ま だ、 ○の方も 終わっ て な い所があ る のですかね、 地籍調査？

 何か、 聞いた 話では。

 私も 先日、 山の方の関係で、 ぼち ぼち 山も 地籍調査し て も ら いた いな と いう

気があ っ た のですけ ど 、 ま だ平地が○の方が、 吉賀町済んでな いのにですね、

山林の方は一旦、 一時○の方の上側の方を やっ て いた のですけど 、 森林組合の

情報によ る と 中止し た と いう 事で、平地の方を 先行する と いう 話を 聞いて おり

ま し て 、 こ れはと て も 山林の方は無理だな と いう 気がし た んですけ ど 。

よ ろ し いですかね？何も な け ればこ の件につき ま し て 、決を 取り た いと 思いま

す。 こ の件で賛成の農業委員さ んの挙手を お願いいた し ま す。

事務局

 はい、 全員賛成と いう 事で可決さ れま し た 。

 あ り がと う ご ざ いま し た 。

 一応４ 号議案ま で終了し ま し た 。 あ り がと う ご ざ いま し た 。

そ の他で届出事項ですね。 報告第 1 号 農地法第 18 条第 6 項の規定によ る

届出について 、 事務局よ り 説明お願いし ま す

３ ７ ページ を ご 覧く ださ い。 こ の農地法第 18 条第 6 項の届出は、 農地の貸

し 借り がさ れて いた も のが合意解約さ れた 案件の届出です。

１ 番について ですが、場所は○で○○さ んから ○○さ んに貸し て いた 農地の

解約です。

２ 番は○で、 ○○さ んから ○○さ んに貸し て いた 農地について です。

以上で説明を 終わり ま す。

以上、 本日の提出し ま し た 議案につき ま し て 、 終了し ま す。

午前   ９ 時   ２ ５ 分閉会